1) Venho através deste solicitar esclarecimentos sobre o Edital PE-003/2010. Objeto:
Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, incluindo dedetização e
desratização.

Devido ter área interna hospitalar e assemelhados, se tem insalubridade? Qual o grau de
risco Pequeno, médio ou alta? Qual devo cotar na planilha?

R: Cabe às empresas interessadas a formulação de sua proposta comercial, e,
consequentemente, a definição dos itens que compõem seus custos.

Assim, cada licitante deverá fixar seus preços, com base nos custos efetivamente
vinculados à prestação dos serviços, observadas as normas que regulam a matéria,
inclusive no tocante à limpeza de áreas médicas e assemelhados.

As licitantes, conforme previsto no Edital, poderão se utilizar da faculdade de realizar
vistorias no local, para melhor conhecer as características e eventuais peculiaridades dos
serviços demandados.

Atenciosamente,

PREGOEIRO
CGU-PR